PENYBJIHKA CEBEPHA MAKEJTOHHJA
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30. 0. 246

Bp3 ocHosa Ha uniex 145 cras (6) 1 unen 227
on 3akoHoT 3a BucokoTo obpazosanue (,,CiyxOen
BecHuk Ha Peny6nuka Makemonuja™ 6p. 82/18 u
»CnymGen Bechnk Ha PenyGnuxa Cenepha
Maxenonuja® 6p. 154/19), amupexropor Ha
AreHuMjara 3a KBAJIMTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHMe,
JIOHECE:

PEIMEHHUE

3a MOYETOK co padoTa CTYAMCKATA NPOrpama of

NPB HHKIYC HA AKAJEMCKH CTYAHH —
noaunaomexu cryaun (240 EKTC) no

»MaKeqoHCKa KHHIKEBHOCT H KYJITYpa —

KYJATYPOJOLIKA HACOKA, HA DHIOJOIKHOT
paxyarer ,,baame Koneexu Cronje npu
Yuugpepsurer ,,Ci. Kupua u Meroauj* -
Crkonje

1. Co oBa pelieHue ce yTBPIYRa JIeKa CE HCHIOMHETH
YCJIOBMTE 38 TOYETOK CO pafoTa Ha CTyAHcKara
nporpama o1 npe HUKJIYC Ha aKaJAeMCKH CTYIHH —

gomunmomcky  cryaun (240 EKTC) o
»MaKesoHcka ~ KHIDKEBHOCT M KyATypa —
KynaTypolionika — Hacoka“, Ha  DHIONOMKHOT
bakynrer  bnakxe Konecku™ Ckomje 1mpu

Yuusepaurer ,,Cs, Kupun u Meroauj* - Ckorje.
2. OBa pelieHue BIEryBa BO CHia CO JIEHOT Ha
NOHECYBakbe,

O6paszaoxeHnune

Ilo  poGuBawe Ha  Pemrenwero  3a
akpenutauuja 6p. 08-361/9 01 30.01.2024 roanxa o
crpara Ha OaGopoT 3a akpenuTaLujd Ha BUCOKOTO
ofpazosanue, Punonoukuor daxynrer ,braxe
Konecku® Cxonje npu Yuusepsurer ,,Cs. Kupun n
Meronuj* - Ckonje ce obpartu co HGapame Op. 08-
317/9 on 09.02.2024 roauHa 1o AreHudja 3a
KBAJMUTET BO BUCOKOTO Oﬁpﬂ?.OBﬂHHe, moa Hatu 6}].
08-144/1 ox 12.02.2024 roxuHa, 3a yTBpAYyBake Ha
YCIOBUTE 3a MOYETOK CO paﬁo'ra Ha CTYIHCKAaTa
nporpama ofl lpe HHKIYC Ha aKaleMCKH CTYIHH —

; ATIEHUHJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHHE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Né bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 & Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé®™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqgedonisé s€ Veriut® nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t&€ Arsimit t&
Lartg, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit t& paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Letérsia dhe
Kultura maqgedonase — Drejtimi Kulturor® né
Fakultetin Filologjik “Bllazhe Konevski” té
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup

1. Me kété Aktvendim p&rcakiohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t&
ciklit t& paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Letérsia dhe Kultura
magedonase — Drejtimi Kulturor® n& Fakultetin
Filologjik “Bllazhe Konevski” t& Universitetit
“Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi n& ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas martjes sé Aktvendimit pér akreditim nr.
08-361/9 i datés 30.01.2024 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit & Lart& Fakultetin Filologjik
“Bllazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup i drejtohet me kérkes& nr 08-
317/9 i datés 09.02.2024, Agjencisé s¢ CilEsisé sé
Arsimit t& Larté me numrin tong nr. 08-144/1 i datés
12.02.2024, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me puné t& programit studimor t& ciklit t& paré t&
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) pér ,Letérsia dhe Kultura magedonase —
Drejtimi  Kulturor® né Fakultetin  Filologjik
“Bllazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup.
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nogumiomckd  crygun - (240 EKTC) no
~MaKeJloHCKa ~ KHW/KEBHOCT M Kyntypa —
KyaTypoliolika  Hacoka®, Ha  OuionolkuoT
(dakynrer bBnaxe Kounecku™ Cromje npm

Ynusepauret ,,Cs. Kupuin u Meroauj“ - Crorje.
Hupexropor Ha AreHijara 2a KBAJIWUTET BO

BICOKOTO o0pazoraHue, co Pewenue 6p. 08-144/2
on 23.08.2024 romguna, dopmupa Kommucuja 3a
YTBPAYBa:€ Ha MCMOJHETOCTA Ha YCIOBMTE 34
noyetok co pabora Ha CTyjMcKara nporpama
HABE/IeHa BO TOUKA | Ha OBa pelucHue.

Komucujara, na nen 03.09.2024 roauna,
U3BPWIH yBUA u usroreu Masewrraj 6p. 08-144/3 on
10.09.2024 ronuHa, kKane e HaBEAEHO JeKa 3a
CTYAMCKATa MporpaMa o MpB UHKIYC Ha
aKaneMCcKu CTYAMM — JaoAunioMcky cryaun (240
EKTC) no ,,MaxenoHcka KHHKEBHOCT M KyJITYpa —
KyITypojioliKa  Hacoka“, Ha  Dunolomkior
¢akynrer  ,bBnaxe Koneckn™ Crxomje npu
VYuusepsurer ,,Cs. Kupun u Meroauj - Cromje, ce
WCMOJNIHETH  YCIOBUTE, COIJIACHO  oApenduTe
YTBpIEHH CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO obpasopaHne
(,CnyxGen pecuux na PenyGnuka MakenoHuja*
Op. B82/18), Vpenbara 3a Hopmarusure W
CTaH/ap/IiTe 33 OCHOBALE HA BHUCOKOOOPAZOBHH
YCTaHOBH M 3a BpLleie BUCOKOOOpa30BHA ASjHOCT
(,,Cnymben BecHuk Ha PenyGnuxa Makenonuja™
6p. 103/10, 168/10 n 10/11).

HMmajkn ro Bo mnpeABHA M3HECEHOTO, Ce
QJUIYHH KaKO BO [IMCIIO3UTHBOT HA OBA PEIICHHE.

ITpasua mnoyka: [lpotus oBa peuieHue,
MOKe 12 ce 3aBelie YNpaBeH Crop cO MOoJHecyBame
Ha TymOa no VYnpasHuor cyn Ha PenyGmixa
CepepHa Makeionuja, Bo pok o 30 aeHa oa eHoT
Ha MPUEMOT Ha OBa PeLLEHHE.

U
HapaBorun/Pérgatiti: Munena Ejppemoscra i

Opnobpua/Lejol: Sevgil y@ i/
)

JlocrareHo 1o:
- BricokooGpa3nBHATA YCTAHOBA,
- Apxweara Ha AKBO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SIE VERIUT

ATEHIHJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE  AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTI!

Drejtori i Agjencisé sé Cil&si t& Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 08-144/2 i datés
23.08.2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me pung t& programit studimor
té shénuar n& pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, m& 03.09.2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr, 08-144/3 i datés
10.09.2024, n¢ t&€ cilin &ht& shénuar se pér
programin studimor té ciklit t& paré t& studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK) pér
»Letérsia dhe Kultura magedonase — Drejtimi
Kulturor® n& Fakultetin  Filologjik “Bllazhe
Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi”
- Shkup. n¢ Fakultetin Filologjik t& Universitetit t&
Tetovés, jan& pérmbushur kushtet, né pérputhje me
dispozitat e pércaktuara e né pérputhje me Ligjin pér
arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s&
Magedonisé” nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe
standardet pér themelimin e institucioneve té
arsimit t€ larté si dhe pér realizimin e veprimtarisg
s€ arsimit t& lart& (,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé&
Magqedonisg™, nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até & u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s& Magedonisé sg
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita ¢ pranimit (&
kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té lartg;
- Arkivii ACAL.

| Jupexrop/Drejtor
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